

Roll No.

MSW-16

Medical Social Work

(चिकित्सकीय समाज कार्य)

Master of Social Work (M. S. W.-10/16)

Third Semester, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 60

Note : This paper is of **sixty (60)** marks containing **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail the history and need of medical social work in India.

भारत में चिकित्सीय समाज कार्य के इतिहास तथा आवश्यकता पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिये।

2. What are the types of Physical Disabilities ? Describe the role of technological development in the rehabilitation of disableds.

शारीरिक विकलांगता के प्रकार क्या हैं ? विकलांगों के विकास में तकनीकी विकास की भूमिका का वर्णन कीजिये।

3. Describe inter-relationship between family planning and family welfare. Discuss various national health programmes in India.

परिवार नियोजन और परिवार कल्याण में अन्तर-सम्बन्ध का वर्णन कीजिये। भारत में विभिन्न प्रकार के राष्ट्रीय स्वास्थ्य कार्यक्रमों की चर्चा कीजिये।

4. What are the causes and effects of alcholism and drug addiction in society ? Give suggestion for their prevention and control.

समाज में मद्यपान तथा औषधि व्यसन के क्या कारण तथा प्रभाव हैं ? इसके निषेध तथा नियंत्रण हेतु सुझाव प्रस्तुत कीजिये।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Non-transmitted diseases.
असंक्रामक रोग।
2. Problems of medical social worker.
चिकित्सकीय सामाजिक कार्यकर्ता की समस्याएँ।
3. Medical team work.
चिकित्सीय दलीय कार्य।
4. Cause of high blood pressure.
उच्च रक्त चाप के कारण।
5. Symptoms of abnormal behaviour.
असामान्य व्यवहार के लक्षण।
6. School health programme.
स्कूल स्वास्थ्य कार्यक्रम।
7. Factors of Malnutrition.
कुपोषण के कारक।
8. Effects of drug addiction.
औषधि व्यसन के प्रभाव।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks :

रिक्त स्थान भरिये :

1. National Rural Health Mission (NRHM) started in the year
राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन (एन. आर. एच. एम.) का प्रारम्भ वर्ष में हुआ।
2. Full form of AIDS is
एड्स का पूरा नाम है
3. World Disability Day is celebrated on
विश्व विकलांगता दिवस को मनाया जाता है।
4. ASHA workers are appointed for health services.
आशा कार्यकर्ताओं की नियुक्ति स्वास्थ्य सेवाओं के लिये होती है।
5. National Institute of Visually Handicapped is located at
राष्ट्रीय दृष्टिबाधित संस्थान में स्थित है।

State True or False :

सत्य या असत्य लिखिये :

6. High blood pressure is a transmitted disease.
(True/False)
उच्च रक्त चाप एक संक्रामक बीमारी है। (सत्य/असत्य)

7. Sunlight is a rich source of vitamin D. (True/False)
 सूरज की रोशनी विटामिन 'डी' का अच्छा स्रोत है।
 (सत्य/असत्य)
8. Indradhanush programme is related to immunization of children. (True/False)
 इन्द्रधनुष कार्यक्रम बच्चों के टीकाकरण से सम्बन्धित है।
 (सत्य/असत्य)
9. Family planning education is not a component of sex education. (True/False)
 परिवार नियोजन शिक्षा, यौन शिक्षा का एक घटक नहीं है।
 (सत्य/असत्य)
10. Syphilis is a sexually transmitted disease. (True/False)
 सिफिलिस एक यौन संचारी रोग है। (सत्य/असत्य)

